ΙΖ. Τῷ τρίτῳ δ' ἔτει τῆς βασιλείας αὐτοῦ τὸ **C** τῶν Χροδάτων ἔθνος, οὗς δὴ καὶ Σέρβους τινὲς καλοῦσι, ἐκκεκίνητο, τὴν τῶν Βουλγάρων χώραν ἐπιχειρητικῶς κατασχέειν. Ἀλλὰ μὴν καὶ τινα κατῆς πεσσηγῆδος, πολλαῖς δὲ μάχαις καὶ φθορᾷ πολλῶν ἐκπέπτωκεν, τῶν τε κατεσχημένων ἐκπέπτωκε, καὶ καταπλημῆθεν τῶν Ῥωμαϊκῶν ὀρίων ἐξώσθη, καὶ εἰς τὰ σφέτερα ἤθη μῆνιν ἠνάγκαστο. Δούλος δὲ τις τοῦ πατρὸς τούτου τοῦ ἀτοκράτορος Νίστωρ ὄνομα, βεστάρχης δὲ τὸ ἀξίωμα, δοῦξ τῶν Παριστρίων προχειρισθεὶς, ἦρεν ὄπλα κατὰ τοῦ βασιλέως. Ὀμαιχμίαν γὰρ θέμενος μετὰ τινος ἀρχηγοῦ Πατζινάκων, ὃς ἐκαλεῖτο Τατοῦς, εἰς τὴν τῶν πόλειον βασιλεύουσαν παρεγένοντο, καὶ παρ- ἐνέβαλον πρὸ αὐτῆς. Καταθέσθαι δὲ τὰ ὄπλα τοῦ βασιλέως δηλοῦντος αὐτῷ, ἐκαίνοσ ἐτοιμος εἶναι **D** τοῦτο ποιῆσαι ἔλεγε, εἰ αὐτῷ ὁ λογοθέτης ἐκδοθεῖη Νικηφόρος, ἡ τῶς ἐκ μέσου γένηται, ὡς κοινῇ συμφορὰ καὶ κακὸν ἐπιδήμιον. Τοῦτο δὲ τοῦ

A multitudinem quæ multa millia complebat, incid- runt: cum quibus vel inviti pugnare coacti, et a multitudine circumventi amissis equis ambo capiuntur. Ac Ruselium uxor mature redemit, Cæsarem vero imperator; ad quem dum perducitur, eum ad Propontidem venisset, capillo raso, mutataque **SSS** veste, monasticam lacernam sumit, metuens ne ob imperii titulum a nepote supplicio afficeretur. At Ruselius a captivitate redemptus, ut dictum est, cum uxore et reliquis Francis in provinciam Armeniacorum se contulit, ubi prius etiam vitam egerat. Imperator igitur Alexium Comnenum præsidem, adolescentem illum quidem, sed prudentem et strenuum, contra eum mittit. Qui cum Amasiam pervenisset, Turcis occulte significat. si Ruselium sibi traderent, se illis grandem pecuniæ summam daturum. Itaque illi amicitia simulata, virum comprehensum magna pecunia commutarunt, qui statim ab Alexio Byzantium perductus, et post atrocia tormenta in turri quadam est inclusus. Quia vero sub hoc imperatore annonæ caritate laboratum est, ut non integer medimnus numismate venderetur, sed pinacio minus, qui est medimni quadrans: publicæ calamitas cognomen illi fecit, ut etiam hodie sic vocetur, neque aliter agnoscatur, nisi Parapinacium dixeris.

XVII. Tertio porro anno imperii illius gens Crovatorum, quos nonnulli Servios vocant, Bulgarium occupare ageressa est, ac quædam loca cepit, sed multis præliis factis, multis utrinque cæsis, tum iis excidit, quæ tenuerat, tum devicta, et Romana ditione expulsa, in suas redire sedes coacta est. Servus porro quidam paternus imperatoris, Nestor nomine, dignitate vestarches, ripæ Istri dux designatus, arma contra illum cepit, et conspiratione cum quodam Patzinacarum duce Tato inita, castra ante urbem imperatricem posuit. Monitus autem ab imperatore, ut ab armis discederet, id se facturum respondit, si logotheta Nicephorus republicæ pestis et clades populi, sibi vel dederetur, vel e medio excederet. Eo ab imperatore negato, relicta urbe, Thraciam et Macedoniam et his finitima Bulgarie loca prædatus, ad Patzinacas se confert. Michael filium ex Maria Alana, quam Augustam appellarat, susceptum, Constantinum ob patris